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Ugyanitt egyes szamok is kapható; 

| Rónay Lajos meghalt. | 

Tegnap hozta a táviró a hirt Szentesre, 

hftgy megyénknek volt főispánja: kis-zombori 

Rónay Lajos f. hó 2-án éjjel meghalt. 

Rónay Lajos, mióta megyénk vezetésétől 

visszavonult, idejét leginkább Budapesten töl 

tötte, hol az „Angol királynő" szállodában 

lakott. Halála esetéről részletes tudósításunk 

nincs, a gyászesetet az „Egyetértés" követke-

zőkben tudatja: 

„Rónay Lajos, Csongrád vármegyének 
volt főispánja, az éjjel az „Angol királynő" 
szállodában meghalt. Rónay két hét óta 
tartózkodott a fővárosban, három nappal 
azelőtt rosszullét lepte meg a kaszinóban: 
de baját ekkor nem tartották veszedelmes-
nek. Állapotát szélhűdés tette súlyosabbá 
s az éjjel rokonai és orvosai jelenlétében 
meghalt. A boldogult saját kérelmére két 
évvel ezelőtt vonult nyugalomba s azóta 
nem igen foglalkozott közügyekkel. Holt-
testét a kerepesi temető halottas házában 
helyezték ravatalra s itt holnap délután 
lesz a beszentelés. Hűlt porait Kis-Zom-
borba, az ottani családi sírboltba szállítják. 
— Mint egyik kőnyomatos irja, a boldogult 
százezer forintot hagyott jótékony célra, 
mely összeg egyenlő arányban Budapest és 
Szeged városok s Csongr ídvármegye között 
oszlik meg." 

Az a férfiú tehát, ki 20 éven át volt 

megyénk vezetője, most már nemcsak körünk-

ből ; de az élők sorából is elköltözött örökre. 

Csongrádmegye méltó részvétet érez az 

elhunyt férfiú halála felett; mert ha ma csak 

egy futó pillantást vetünk is Csongrádmegye 

közállapotaira, akkor mindannyian érezzük, 

hogy Rónay távozása óta rendkívüli mérték-

ben hanyatlott és romlott meg megyénk köz-

szelleme. 

E férfiú halála önként citálja fel emlé-

künkben azon sorokat, melyeket akkor irtunk, 

mikor a főispáni széket elhagyá. 

Tartozunk az elhunyt emlékének ezen 

sorok felidézésével: 

„Lapunk sokszor tett erélyes kifogást a 

távozó főispán azon magatartásával szemben, 

hogy a megyei központtól távol lakva, köz 

vetlen személyes érintkezés által nem igye-

kezett Csongrádmegye egyik-másik városa és 

községének nagyobb fontosságú közdolgaival, 

az itt-ott elmérgesedő közhangulattal és ennek 

valódi okaival megismerkedni, s személyes 

érintkezés által hatalmas állását és befolyását 

a közjó éjdekében latba vetni. 

Felemlitjük ezt a nélkül, hogy a bucsu-

pohárba egy csepp ürmöt akarnánk önteni. 

— Nem! sőt kiemeljük a távozó férfiú veze-

tésének hiányait azért, hogy szembeállíthassuk 

ezekkel erényeit, kiváló nemes vonásait, me-

lyek állal — a kifogásolhatók mellett is — 

feltétlenül meg birta őrizui személye és állása 

iránt a köztiszteletet. 

Ez az erény nem áll egyébből, mint 

Rónay Lajos egyéniségében minden alkalom-

mal kidomborodó pártatlanság és igazságsze-

retetből. Nyilt, egyenes és gavallér ember volt 

tetőtől-talpig. A megye közügyeinek traktálá-

sánál, melyek nem egy izben éles bírálatul 

szolgáltak a vármegyei kormányzat felett, 

mindig fel birt emelkedni a pártatlanság tisz-

teletet és feltétlen elismerést parancsoló ma-

gaslatára. És soha nem alacsonyitá le magát 

a kormány kortesévé, mint ezt az ország fő-

ispánjai kilenctized részben teszik. 

S ha ezen kiemelkedő nemes vonások 

előttünk felujulnak, amint ezek Rónay Lajos 

közéletének hátrahagyott legszebb és legma-

radandóbb emlékeként sokáig meg lesznek 

Csongrádmegye közönsége által őrizve, akkor, 

habár készséggel ismerjük el, sőt óhajtjuk is, 

hogy e megye erélyesebb, éberebb vezetésben 

részesüljön ; de kétkedünk, hogy az a férfiú, 

ki utána a király kegyelméből megyénk fő-

ispáni székére jön, a nagyobb munkaerő, 

szorgalom és utánlátás mellett magával hozza-e 

Rónay Lajos azon erényeit, melyek az ő fő-

ispáni közéletét olyannyira tiszteltté teszik 2 

S midőn ő most már egy érdemmel 

megfutott; de kemény családi gyász által 

megkeresztezett élet után, megtörve, fáradtan 

visszavonul Csongrádvármegye éléről, egyről 

biztos lehet, hogy a megye közönsége osztat-

lan tisztelete s méltó elismerése kiséri magá-

nyába és közszolgálatának emlékezetét meg-

őrzi mindenha \a 

Most már elhagyta a magányt is. elköl-

tözött a sirba; de ha megyénk vezetése ké-

pez köztünk bármikor kérdést, e sirt mindig 

tisztelettel fogja felkeresni Csongrádmegyének 

igazságot szerető és alkotmányos jogaihoz 

törhetlenül ragaszkodó közszelleme. 

A szó ideje lejárt. 
Az újév az egész ország politikai életét 

átalakító közigazgatási reformnak hovaelőbb 
leendő megvalósítását helyezi a kormány ré-
széről kilátásba. Ezt ígérte a miniszterelnök 
az újév alkalmából a nála tisztelgett kormány-
párt szónokának, ezt követeli maga a párt 
és ennek érdekében szólalnak fel és cikkeznek 
a kormánypárt legtekintélyesebb férfiai. — 
Erről ir egy, különben gyönyörű cikket a 
„Pesti Hírlapiban Horváth Gyula. E cikk, 
melyet egész terjedelmében közlünk, mintegy 
beharangozás a közigazgatási reform keresz-
lülvitelét megszüntető állami törekvéshez. 

Halliuk, mit mond Horváth Gyula és 
vonjuk le ebből magunkra a következtetést. 

Azt mondja ő, hogy: 

Egy uj év és ezzel együtt egy uj korszak 
küszöbén állunk, minden esetre egész állami 
belorganisrnusunk újjáalakításának és átszer-
vezésének többé el nem odázható kezdetén. 
Sem a kormánynak, sem a politikai pártok 
egyikének is hatalmában nem áll többé az 
elementáris erővel fölvetett kérdések elől ki-
térni, vagy azok megoldásának megkerülésé-
vel a nemzet vérébe és verejtékébe menő 
könnyelmű taktikai játékot űzni. 

A miniszteri bureautól a község házáig, 
a miniszter hatalmától a falusi bakter köteles-
ségéig, a parlament hatalmi szférájától a pol-
gári és egyéni szabadságig nincsen az állami 
és polgári életnek oly nyilvánulása, mely 
közigazgatásunk reformja által ne érintetnék. 
Az egyén szabadsága, a tisztviselő tekintélye 
és ereje, a törvényhozás hamisítatlan és füg-
getlen állítása, a kormányzat ügyeinek hatá-
lyos és eredményes folyása, a komoly el-
lenőrzésnek igazságos és sikeres gyakorlása 
egy egésséges közigazgatási szervezetben részint 
megoldást, részint biztosítékot talál. 

Politikai, társadalmi, egyéni hanyatlásunk 
nak egyik oka közigazgatásunk szervezetlen-
sége, megbízhatatlansága és épen ezért rom 
lottsága. Az egyéni önkény, a visszaélés, a 
hűtlenség, a szolgaiság, a törvény és jog-
szabályok iránti tiszteletlenség, a kötelességek 
elhanyagolása tápláló meleg ágyat találnak 
egy rossz közigazgatási szervezetben. Minden 
ország azt a törvényt érdemli meg, melyet 
magának hoz, és azt a szervezetet, melyet 
magának alkot. Ha fontosabb lesz mindig a 
miniszter kegyelme, a főispán kegye, az alis-
pán barátsága, a szolgabíró pajtássága, a falusi 
jegyző jóakarata, mint a törvény és a jog-
szabály, vége nem szakad annak a lealázó 
zarándokolásnak soha, mely már állandólag 
uton találja fél Magyarországot. De hová lesz 
a polgár és férfi önérzete, mely minden tár 
sadalom és állami szabadság fölvirágzásának 
elengethetetlen kelléke, hol kegyelemre, kegyre, 
barátságra, pajtásságra és jóakaratra vadász-
nak mindig, mint a tarasconiak a sipkákra? 

És fognak uralkodni a házban, a törvény-
hatóságok tanácskozó termeiben, a miniszteri 
bureaukban és a falukban a malom alatt a 
klikkek a nemzet helyett mindaddig, mig az 
emberi gyengeségekre szilárdabbul építhetnek, 
mint a törvényre és az enunciált elvre. 

Mig lehető az, hogy értelmileg teljesen 
diszqualitikált egyének közigazgatási brancheok 
élére és keretébe akár e hatalom, akár a nép 
kegye által bevitessenek, hibák és mulasztá-
sok akár a hatalom által, akár az ellenőrzésre 
hivatott testületek vagy jogosított egyének 
által különböző mérlegelés és megítélés alá 
jöjjenek, mig a kötelesség határának meg-
jelölésében vagy a teljesítés mértékének meg-
határozásában válogatni lehet, mint a szürke 
és fakó között, addig állami életünk meg-
szilárdulásáról komolyan beszélni alig lehet. 

Ez a közigazgatási szervezet igy meg 
nem maradhat. És most már akárki legyen 
barátja az állami közigazgatásnak vagy muni-
cipalizmusnak, azon kötelesség elől ki nem 
térhet, hogy e kérdést megoldásra vezette, a 
hátráltatás vagy raeghátráltatásért való fele-
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lősség pedig súlyosabb, hogy sem a nemzet 
előtt a legtárgyilagosabb; de egyszersmind a 
legkomolyabb igazolásra ne szorulna. És ha 
valaki a municipalizmus, az önkormányzat 
elvének a legszélsőbb határig való kiterjesz 
tését, a tisztviselők megválasztási jogának 
teljes vagy fokozottabb mértékben való ke-
resztülvitelét tűzte ki zászlajára, akkor is kér-
dem én, — ha ez elvek keresztülvitelére 
többsége nincsen — mi szolgálatot tesz elvei 
nek azzal, hogy e közigazgatási rendszert — 
melyben az önkormányzatnak csak a neve 
van meg, de lényege hiányzik, a választásnak 
csak formája van meg, de komoly biztositéka 
nincsen, a fel és lefelé való ellenőrzésnek 
még halvány árnyékai is alig mutatkoznak, 
a miniszteri és főispáni önkénynek esak az 
illetők eleven tisztességérzete szabhat határt, 
de a törvény ennek hatályos meggátlására 
jogot nem ad — ha ezt a rendszert, ideig-
lenesen bár, fenntartja? 

A közigazgatás államosítása vezethet egy 
merev centralizációra, mely az önkormány-
zatot csirájában megöli, a polgárok szabad-
ságát, a községek, városok és vidékek jogait 
és életfeltételét kiszolgáltatja egy megközelit-
hetlen bureaukraciának, mely az állami ha-
talmat magának abszorbeálja és a törvény-
hozás hatalmát és jogait épen ugy, mint a 
polgárok szabadságát illuziórussá teszi. Ilyet, 
a ki nemzeti életünk tradícióját tiszteletben 
tartja, állami életünk fejlődését biztosítani 
kívánja és az egyéni és polgári szabadság 
iránt érzékkel bir, nem akarhat. 

De akarja a kormány és az azt követő 
párt, ha a programmját hiven és becsületesen 
megtartja, a közigazgatás államosítását ugy, 
hogy az állami funkciók teljesítésében és az 
állami feladatok megoldásábau szabadon és 
akadálytalanul mozoghasson ugy a miniszteri 
bureaukban, mint a községházakban, s mind 
ezen funkciók teljesítésénél az ország polgá 
rainak hatályos ellenőrzés gyakorlására mód 
és alkalom nyujtassék törvény által. Akarja 
az önkormányzatot városban és törvényható 
ságban, minden és teljes biztosításával az 
önrendelkezési jognak, az állami ellenőrzésnek 
hatályát odáig terjesztve csak ki, mig ezen 
önrendelkezési jog a törvényekbe nem ütközik, 
vagy az állami érdekeknek csorbulást nem okoz. 

• SZENTESI LAP. 

Megkeresi és megadja a biztosítékokat 
arra, hogy a közigazgatás az államélet összes 
működését vagy magával harmóniába hozza, 
vagy magába egyesítse; de megkeresi és 
megadja ezzel szemben a biztositékokat arra 
is, hogy az egyéni szabadság, a hatóságok 
önrendelkezési joga és a törvényhozás füg 
getlensége csorbulást ne szenvedjen. A kine 
vezett tisztviselő függetlenségét, exisztenciájá 
nak biztosításával, kötelességének és feladatá-
nak törvény általi körülírásával megadja; de 
a leghatályosabb ellenőrzés alá helyezi, a fe-
gyelmi jogot az elleuőrzésre törvény által hi-
vatottak kezébe adja és független bíróság 
által dönt ugy a tárgyi kontroverziák, mint 
a személyi és személy elleni panaszok fölött. 

Nem lehetett célom egy cikk szük kere-
tében a közigazgatási reform megoldására tö-
rekedni, csak rá akartam mutatni az óriási 
munkahalmazra, mely a kormányra és tör-
vényhozásra vár és alkalmat vettem magam-
nak e kérdés égető voltát és minden irány-
ban való kiható erejét az év utolsó órájában 
is hangsúlyozni. Az uj évvel lejártak az ígé-
retek, üt már a tettek órája. 

Személyi barátság és gyűlölet, pártfe-
gyelem és taktika, fenyegetés és Ígérgetés, 
pártgyülölet és politikai fondorkodás hatály-
talan eszközökké fognak elsilányulni a reform-
eszmék e nagy küzdelmében. Komoly, tárgyi-
lagos érvek, higgadt megfontolás, előre látó 
ovatosság, az elvek iránti következetes hűség, 
a tántorithatlan meggyőződés íegyverek, me-
lyekkel a győzedelem diadalát el lehet és el 
kell érni. 

Módot kell nyújtani és adni a törvény-
hozás minden pártjának, hogy választottai 
által e kérdések előkészítésénél részt vegyen; 
módot és alkalmat kell nyújtani a sajtónak, 
hogy a kérdések objektiv megvilágítása és 
megvitatása által az országot a részletekig 
tájékozhassa. Hiszen meg van ez a mód adva 
minden javaslatnál, — lehet rá a felelet. Igaz ; 
de a kormány és a többség határozott, és 
nem elfogult, koncilians, de nem transigáló, 
objektiv, de nem kapkodó föllépése és maga-
tartás adja meg erre igazán a módot és a 
vitának nem kerülése, hanem keresése az, a 
mi a sikert biztosítja. 

Az elvi kérdések küzdelmében nemcsak 

4. szám. 

a nézetek, hanem a politikusok is, mint a 
drága fémek a tűzben, megtisztulnak. Gyúl-
jon hát föl a tisztító tűz; a kiben csak sa-
lak és piszok van, annak uyoma sem marad, 
aki és ami e tüzet kiállja, az drága kincse 
fog lenni a nemzetnek. Egy erős, kitartó 
elvi harc után a jogosult önbizalom melege 
fogja átjárni e nemzet fiainak kebelét, ezzel 
lehet föntartani társadalmat és államot, de 
szolgai készség és dölyfös elbizakodottság 
mind a kettőnek romlására vezetett mindenha. 

Valószínű tehát, hogy a megyei tisztvise-
lők kinevezése még az uj országos képviselő-
választás előtt bekövetkezik. — Horváth Gyula 
a*t mondja a közigazgatás reformjára, hogy 
eddig csak ígérgetés volt az, hogy lesz, most 
már az ui évvel beköszöntött a tettek ideje. 

Lapunk nem politikai lap s igy nem 
bocsátkozhatunk annak elbírálásába, hogy ez 
a kinevezési rendszer mily mélyen fogja át-
alakítani a magyar politikai élet minden ré-
tegét ; egyet azonban kiemelünk, s ez az, 
hogy a közigazgatási reformban a városok 
számára uj élet van kijelelve. — Ez az uj 
élet a haladás és az önállóságra való törek-
vés utja. 

Az eddigi rendszerben ha tűrhető volt 
is egy rendezett tanácsú város helyzete a 
megyei keretben ; de jövőre a reform maga 
önként fogja utalni a nagyobb, erősebb vá 
rosokat, hogy felszabadítsák magukat a kine-
vezett tisztviselőkkel kormányzott vármegyék 
gyámsága alól. 

Szentes kimondta, hogy önálló törvény-
hatóság lesz! 

Utánunk az ország több városában 
hangzott fel a helyeslés visszhangja. — A 
szónál azonban eddig még tovább nem men-
tünk. Miskolc utánunk jött s már előbb vitte 
ügyét. Tehát haladjunk mi is! Haladjunk 
ezen, városunkat századokra átalakító nagy 
eszme hatásának egész lelkesültségével. 

Horváth Gyula azt mondja az országnak, 
hogy az Ígéretek ideje lejárt; mi azt mond-
juk, hogy a szó ideje lejárt, haladjunk és te-
gyünk! Hogy mielőtt az állami közigazgatáshoz 
beharangoz a kormány, már mi egy önálló 
törvényhatóságnak legyünk, megyei gyámható-

A „SZENTESI LAP" TÁRCÁJA. 

Az ügyvéd tárcája. 
— Hegény két kötetben. — 8 

Irta Hugó Alfréd. 

A »Szen tes i Lap* száraára fordította: 

M. MAYER IDA. 

Verhagen rekedten nevetett maga elé s sápadt 

arcának minden vonása gonosz kárörvendést árult 

el. Jenő észrevette e gunyniosolyt; mely egész való-

ját átjarta, azonban legyőzte felindulását. 

— Legyen nyugodtan, — mondá, — s várja be 

a következendőket. Egyezségünk szerint Katica kisasz-

szony jegyesem, s igy helyettesről kell gondoskodni, 

aki őt az elárusitásnál felváltja. 

— Minek? — kiáltott fel a törpe, — hiszen 

még nem báróné. 

— Nem a magam érdekében, a szüleimre való 

tekintetből kérem ezt. Meerthal Jenő báró mi külö-

nöset és feltűnőt nem lát abban, ha jegyese továbbra 

is segédkezni fog az elárusitás körül, azonban 

szüleim . . . 

— Meg fognak botránkozni, ugy-e ? — kérdé 

vigyorgó arccal a törpe, — legyen nyugodt; ala-

csony származása nnatt igy is, ugy is szálka lesz 

leányom az ön szüleinek a szemében. Hagyjuk te-

hát e kérdést akkorra, mikor minden rendben, s az 

akadályok, melyek e házasság előtt állanak, elhá-

rítva lesznek. 

Jenő ezen kijelentésre összevoná szemöldeit, s 

csak a rémes kérelem, melyet Katica sötét szemei-

ből olvasott le, hallgattatá el. Verhagen pedig folytatá : 

— Ha valakinek joga van feltételeket szabni 

ki, ugy az egyedül csak én lehetek, az én feltételem 

pedig, melytől beleegyezésemet függővé teszem, nem 

más, mint az, hogy ön mindaddig, mig az elválasztó 

akadályokat le nem győzte, nem fog belépni há-

zamba. Erre több okból van szükséges, a legfőbb 

ok azonban mindenesetre leányom jó hírnevének 

megóvása. 

— Ez kegyetlenség és lehetetlen kivánság, uram, 

— viszonzá Jenő magánkívül. Én nem akarok el-

jegyzésemből titkot csinálni. 

— S én nem engedek feltételemből egy betűt 

sem, válaszolt Verhagen nyomatékkal, — s gyerme-

kem nevét csak azon esetben engedem meg kap-

csolatba hozni az önével, ha már erre feltétlen en-

gedelmet adtam. 

— Azt is megtiltja, hogy keztyüket vásároljak 
boltjában ? 

— Nem, azt nem tilthatom meg, ehez joga 

van, arra azonban mindenesetre felkérem, hogy 

kerüljön minden olyan alkalmat, melylyel az embe-

rek figyelmét leányomra irányithatja Ám ha szülői 

engedélylyel kezében lép be legközelebb, mi akadályt 

sem gördítek útjába. 

Ezen szavak utan Jenő felkelt s kalapja után 
nyúlt. 

— Hónapok múlhatnak el bár, — mondá, — 

mig szüleim makacsságát megtörhetem s e ház küszö-

bét újból átléphetem; de esküszöm, hogy e harcot, 

mely elé biztos szemekkel nézek, meg fogom vivní, 

s Katica előbb-utóbb Meerthal báró neje lesz! 

Meerthal Jenő teljesen felindult állapotban 

hagyta el a szobát. Verhagen egész a kapuig kisérte 

ki előkelő kérőjét. 

Az ifjú báró gyors léptekkel haladt az utcán, 

folytonosan Verhagen feltételei és szülei beleegyezése 

felett töprengve. Különösen anyja beleegyezése miatt 

aggódott, aki, mint Priska grófnő, még ma sem 

szűnt meg hirdetni, hogy állása és méltósága alóli 

férfit boldogít kezével. Bátyja hasonló szellemtől lé-

vén áthatva, egyedül Kornélia nővére segélyére szá-

mithatott, aki, mint apja, hasonlólag többet adott a 

lélek nemessége, mint a születésre. 

S ha sikerülne is apja közönyét megtörni, még 

ezzel sem lenne elérve semmi; Bennó báró egy 

nulla a saját házában s a tulajdonképeni ur és pa-

rancsoló egyedül Priska grófnő. 

Jenő tehát épen nem számithatott atyja segé-

lyére, ellenben atyja és batyjának a legteljesebb fokú 

ellenzésére találhatott. Lelki szemei szinte látni 

vélték anyjának megvető arckifejezését, melyiyel 

visszautasítja a keztyüárusnővel való összeköttetésre 

célzó gondolatot. 

Ily gondolatok kőzött ért egyik fogadó elé. Be-

tért s miután elköltötte egyszerű vacsoráját s pár 

pohár bort megivott, haza felé vette útját. Még az 

este beszélni ohajtott atyjával. 

Alig hagyta el azonban a fogadót, csekély tá-

volban két női alakot pillantott meg előtte haladni. 

Meggyorsította tehát lépéseit, hogy közelebb juthas-

son hozzájuk. 

Jenő a két nőben testvérét és annak komor-
náját ismerte fel. 

(Folytatása következik,) 



2. szára. 

ságtói ment, sorsunk felett pusztán csak a 
kormánynak számoló szabad polgárai! 

Nagyobb, áldásosabb cél Szentes előtt 
mág nem lebegett. Legyen tehát a célhoz 
méltó akaraterőnk és tevékenységünk ! 

Haladjunk ! haladjunk ! © 

A mérleg. 
Városi és megyei közéletünknek érdekes képét 

adja a „Csongrád ni egyei Közlöny" uj évi, egyszers-

mind utolsó száma. Városunk kulturhaladas mellett 

a nevezett lap, mely elvégre is Csongrádmegyében 

egy párthoz se tartozik szorosan s épen azért elfo-

gulatlanul Ítélhet a közállapotok felett — a követke-

zőket irja: 

„Társadalmi és közéletünkről mit szóljunk ? 

Közéleti harcaink átvitettek a szorosabban vett tár-

sadalmi élet keretébe is. A város jogos küzdelme a 

vármegyével szemben megteremtette azt a sajátsagos 

helyzetet, hogy városunk derék és független gondol-

kozású tisztviselői és férfiai, a vármegyei körök ré-

széről személyes üldözésnek vannak kitéve. Fegyelmi 

vizsgálat fegyelmi vizsgálatot ér, s nincs az a be-

csületes, őszinte törekvés, mely a legélénkebb ellen-

zésre ne találna, ha azt városunk vezér-férfiai pen-

dítik meg. 

Elkeseredett harc folyik minden ponton, s fog 

is mindaddig folyni, mig valamelyik fél teljes győ-

zelmével nem végződik. 

Abban a nézetben vagyunk, hogy itt egy élet-

erős és napról-napra fejlődő társadalom folytatván 

küzdelmet egy haldokló társadalommal, ebben előbb-

utóbb az első lesz a győztes. Bármiként sóhajtoznak 

is némelyek, mi ezt a harcot nemcsak jogosnak, ha-

nem szükségesnek is tartjuk. Mióta a küzdelem fo-

lyik, friss, egészséges levegő csapja meg közéletünk 

szintereit s a mult idők dohos, bűzhödt levegőjét 

szétszórja az egészséges fuvallat. Nem vagyunk meg-

elégedve a vármegyei kormányzattal s teljesen jo-

gosnak tartjuk azt a küzdelmet, melyet Szentes egész-

séges társadalma a korhadt Csongradmegyével foly-

tat. Megvagyunk róla győződve, hogy amint Szentes 

kiválik a vármegyéből, — pedig ki fog válni — a 

mostani Csongrádmegye minden vezetőivel, vezetői-

nek intrigáival összefog roskadni, hogy helyet adjon 

egy területileg is nagyobb s közéleti tekintetben 

egészségesebb Gsongrádmegyének. 

Vagy mit várjon az olyan vármegye községei-

től, hol maga a vármegye jár elől a személyes gyű-

lölség, bosszú, erőszakolás rósz példájaval, hol a 

községek vezetőit, a jegyzőket a megye uraival az 

érdek lánc-szemei tartjak össze? Lehet ott községi 

autonómiáról, tiszta közigazgatásról beszélni, hol a 

község vezetői az alispánnak sajat hatalma megerő-

sítésére kiadott rendeleteit vakon teljesitik, nem gon-

dolván a község, a nép érdekeivel? 

Csongrádvármegyében szuronyok mellett szo-

kott manapság történni a község-jegyzői valasztás, 

mint azt Kistelek példája igazolja, hol az alispán 

egyik rokonát, a nemrég hivatalából csúfosan el-

csapott Beszedics jegyzőt erőszakoltatta keresztül a 

választásnál? Avagy a polgári és politikai jogok 

tiszteletben tartása az is, ha az ellenjelölteket azzal 

félemlítik meg, hogy a választási elnök rájuk paran-

csol, hogy „takarodjanak ki a községből, mert kü-

lönben elfogatja őket!" 

De „fejétől büzhödik a hal." Azt a nyomorú-

ságos tarsadalmi és közéletet, mely ma Csongrád-

megyében tengődik, Stammer és párthívei teremtet-

ték meg. Ennek a beteges közéletnek fertőző miaz-

mái kerültek napfényre Kisteleken is. De a mint 

Kistelek nem volt az első, ugy nem is lesz az utolsó. 

Ugy látszik, benn vagyunk Daniában ! A szél a var-

megye más községeiből is hordja a szagot! Rövid 

időn ujabb meglepetésre lehetünk készen. 

Hát csoda-é, ha Szentes ki akar lépni a vár-

megyéből, ha nem akar egy gyékényen árulni a vár-

megyével, ha kelletlen megy a vármegye termeibe, 

hol orrát az egyik-másik községből behordott s rosz-

szul eltakart dániai szag üti meg? Magán körben is 

megnézi az ember, ki mellé ül, hát még a hol any-

nyiféle ember jön össze ! ? 

SZENTESI LAP. 

Bizony ez a tétel az elmúlt év mérlegének 

egyik szomorú oldala s csupán Szentes város köz-

életének tisztasága, becsületes törekvései és rendit-

hetlen kitartása képesek valamennyire ellensúlyozni. 

így áll a mi közéletünk mérlege. A mi vagyon, 

a mi érték : az Szentes város; ami teher: az Cson-

grádvármegye, illetőleg a megye mostani vezetői ál-

tal képviselt irány.u 

Helyi és megyei hirek. 
— Ú j é v i ü dvö z l e t . Az armentesitő társulat 

tisztikara újév napján testületileg fejezte ki Fekete 

Márton főigazgató előtt személye iránti ragaszkodá-

sát. — A tisztikar érzelmeit Szathmáry Ede társ. 

ügyész tolmácsolta, s hangsúlyozta azon kiváló ér-

demeket, melyek által Fekete.Marton, mint a tiszti-

kar főnöke, bokrosán kiérdemelte tiszttársai elisme-

rését és változhatlan ragaszkodását. Fekete főigazgató 

megköszönve tiszttársai figyelmét, különösen kiemelte, 

hogy közte és tiszttársai között az elismerés és ösz-

szetartás kapcsát csak a tiszti kötelesség kifogástalan, 

becsületes teljesítése képezi és képezheti, s ez adja 

meg a közös barátsághoz is az erkölcsi alapot. — 

Vajha minden újévi gratulációnak ily motívumok 

képeznék az alapját! 

— H a l á l o z á s . Kis-Zombori liónay Lajos, 

Csongrádvarmegyének 18 éven át volt főispanja, 

hosszas betegeskedés utan f. hó 2-án Budapesten 

meghalt. Az elhunyt temetésén, mely ma délelőtt 

11 órakor Kis-Zomborban fog végbemenni, ugy 

vármegyénk, mint Szentes városa is küldöttségileg 

képviselteti magát s koszorút tesznek az elhunyt 

ravatalára. — A vármegye koszorúját Stammer alispan, 

Szentes varos koszorúját pedig Aradi Kálmán főkapi-

tány fogja a ravatalra tenni. A küldöttség tagjai 

tegnap délután utaztak el Kis-Zomborba a gyasz-

pompa emelése végett négy, díszruhába öltözött 

megyei bajdu és négy városi lovasrendőr kíséreté-

ben. — Nyugodjék békében! 

— U j a b b n a g y a l a p i t v á n y . A jótékony-

ságáról és áldozatkészségéről altalanosan ismert özv. 

Kiss Mihályné szül. Frigyer Jozefa urnő ismét ujabb 

jelét adta példás áldozatkészségének. Elaggott szentesi 

iparosok, illetőleg ezek özvegyei számara ugyanis 

6000 frtos alapítványt tett oly módon, hogy annak 

f. évi január 1-től julius 1-éig esedékessé válandó 

kamatai már a f. évi október havaban kiosztassanak. 

Az alapító oklevelet három példányban és a Szentes-

vidéki takatékpénztarban elhelyezett 6000 frtról szóló 

betéti könyvet Mojzsik Lajos ügyvéd, mint a nevezett 

urnő megbízottja, f. hó 3-án mutatta be a polgár-

mesteri hivatalnál, miután az alapitvány kezelésével 

s kamatainak kiosztásával Szentes város tanacsa 

van megbizva. — A jó szivü adakozó, nemes gon-

dolkozású úrnőt éltesse az isten soká I 

— A C s o n g r á d m e g y e i t a k a r é k p é n z -

t á r ma délelőtt 9 órakor fogja a csongradmegyei 

hitelszövetkezet helyisegében alakuló közgyűlését 

megtartani. Ez uj takarékpénztar alapító tagjai f. 

hó 3-án tartott ülésökben elhatározták, hogy bár a 

felhívás szerint 60,000 frt alaptőkével volt tervelve 

az intézet megalakítása, amennyiben azonban ezen 

összeg jóval tul lett jegyezve, hogy a jegyzett rész-

vényeket ne kelljen jelentékenyed' mérvben törölni, 

70,000 frt alaptőkével fog az intézet megalakittatni. 

— H y m e n . Dr. Freund Áron budapesti 

ügyvéd s városunk szülötte, közelebb váltott jegyet 

Schnürmachner Paula kisasszonynyal Budapesten. — 

Balogh Ferenc kedves leányát: Teréziát eljegyezte 

Bakonyi Lajos kereskedő Nagy-Kőrösről. 

— A szentes i j ó t é k o n y n ő e g y l e t f. 

hó 17-én a n agy vendéglő termeiben rendezendő tanc-

vigalmára a megh:vök a mai nap folyamán fognak 

szétküldeni. Akik tévedésből ily meghívót nem kap-

nának s arra igényt tartanak, szíveskedjenek eziránt 

dr. Mikec Ödön nőegyl. titkárhoz fordulni. 

— S p o r t . A szentesi sport-egylet jégpályája 

ma, vasárnap délután fog ünnepélyesen megnyit-

tatni. A jégpálya — melegedő bódéval — a Wer-

ner-féle ház alatti örvényen van. 

— Szen t színészet. Tegnap, f. hó 3-án 

tartatott meg dr. Ében Mihály mágocsi uradalmi 

plébános vezetése mellett a „Jézu3 élete* főpróbája 

3. oldal. 

A fenséges tárgyú színmüvet a műkedvelő színészek 

jól betanultak s egyáltalában az egész próba-előadás 

a rendező plébános ur fáradhatlan buzgalmáról lett 

tanúságot. A magasztos történet, melyet a darab 

tárgyal és a nemes cél, melyre az előadások jöve-

delme fordittatik, méltán megérdemlik, hogy a néző-

tér egy helye se maradjon üresen. 

— M é g egy n á b o b dob a l a t t . Várme-

gyénk területén alig van ismertebb név a Baginál. 

Valóságos paraszt grófok ezek, kiket óriási vagyo-

nuk révén nem ritkán emlegetnek. Azonban a Bagi 

család egyik tagja, Mihály, csődbe jutott. Elárvere-

zik a birtokait. Mint a közelebbi hivatalos lapban 

olvassuk, a szentesi kir. járásbíróság, mint telek-

könyvi hatósag elárverezteti Bagi Mihálynak a szen-

tesi kir. járásbíróság területén fekvő, Fábián-sebes-

tyém nemes birtokait öt tételben megállapított 53,546 

frt kikiáltási aron. Bagi Mihály, aki most Felső-Da-

bason lakik, a szentesviduki takarékpénztárnak s több 

magánbirtokosnak tartozik az emiitett összeggel. Az 

árverést január 12-én tartjak meg a szentesi járás-

bíróságnál. 

— M e g t a g a d o t t k é re l em . Berceli Dániel 

és társai kadármesterek közelebb azirant folyamod-

tak a tanacshoz, miszerint idegeneknek — különö-

sen a dézsaáruló oláhoknak és tótoknak — tiltassék 

el hetivásárok alkalmával faedényeket árulni, s csu-

pán az országos vasáron való árulás engedtessék 

meg nekik. A tanács, mint első fokú iparhatósag, 

tekintettel arra, hogy a helyben megjelenni szokott, 

faedényekkel kereskedő felvidéki tótok készítménye 

háziípart képez, mivel ezen arukat maguk készítik, 

tekintettel tovább arra, hogy a kereskedelmi minis-

ter e tárgyban kiadott rendelete határozottabban 

megengedi, hogy a felsőmagyarorszagi hazalók heti 

vásárokon is bármely aruval háborithatlanul meg-

jelenhetnek, folyamodók kérelmét elutasította. Ezen 

hatarozat ellen Berceli és társai íelebbezéssel élvén, 

a felebbezés másodfokú elbírálás végett a közigaz-

gatási bizottsághoz terjesztetett fel. 

— K ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s . Mindazon szíves 

megtisztelők, akik boldogult férjem Práznovszky 

Sándor végtisztességtételén megjentek s mély 

fájdalmamat részvétök nyilvánításával enyhíteni 

igyekeztek, fogadjak ugy saját, mint négy kis 

gyermekem nevében is szivem mélyéből eredő leg-

őszintébb köszönetemet. Szentes, 1890. dec. 31. 

Özv. Práznovszky Sándorné szül. Sulc Zsuzsanna. 

— Za j o s esték. Hogy az uj év első napjai 

mily zajos estektől visszhangzanak, szolgáljon 

bizonyságul, hogy a rfőkapitány januar 1., 2. és 

3-ara összesen 30 bali engedélyt adott ki, ezúttal 

azon szigorú rendelettel, hogy a korcsmák udvaran 

levő kutak záros fedéllel lattassanak el; mert külön-

ben a báli engedély visszavonatni s az éjjeli 

vizsgalat alkalmával a bál szétveretni fog. 

— F igye lmez te t és . Figyelmebe ajánljuk 

vidéki t. előfizetőinknek, hogy akiknek előfizetése a mult 

év végével lejárt s azt f. hó 10-éig meg nem újítják, 

a lap további küldését be fogjuk szüntetni. Miért is 

kérjük az előfizetési pénzek mielőbbi szives meg-

újítását, esetleg az el nem fogadott lapok visszakül-

dését. Tisztelettel a kiadóhivatal. 

Hirek a szomszédból. 
— T i s z t ú j í t á s K u n s z e n t m á r t o n b a n . 

Kunszentmartonról írja tudósítónk dec. 31-iki kelettel: 

A mai napra egybehitt tisztújító közgyűlés, melyen 

Hajdú Sándor alispan elnökölt, a képviselők általá-

nos érdeklődése mellett tartatott meg. A választások 

egyhangúlag ejtettek meg s eredménye a kővetkező : 

polgármester lett: Tóth Károly, adóügyi tanácsnok 

Bozóky Isván, számvevő Fazekas László, volt főka-

pitány, közgyám Fazekas István, adószedő Kiss 

Flórián, ellenőr Mátray István, árvaszéki ülnök 

Bozóky Gábor, tiszti ügyész Kállay Sándor, város-

gazda Kurutz István, tanácsosok : Fazekas Mátyás, 

Kádár Imre, Papp László, alkapitány Kovács Jó-

zsef. A mérnöki allasra nem pályázott senki, s igy 

az betöltetlen maradt. Főkapitánynyá Kotzó Pál, 

karcagi lakos s szatmármegyei születésű nyugalma-

zott tiszt neveztetett ki a főispán által. 
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Ugyancsak Kunszentmártonból irja levelezőnk, 

hogy dr. Talányi Ottó orvos, ki — mint ezt annak 

idején lapunk is közölte — dr. Kochnál volt Ber-

linben a tüdőbacillust tanulmányozni, Berlinből ha-

zaérkezett. A jeles fiatal orvost a közönség tünte-

téssel fogadta a vasútnál. Dr. Talányi a tüdőbete-

gek számára kórházat fog berendezni s ott fogja 

őket Koch rendszere szerint gyógykezelni. 

— Gy i l k o s s ág . Megrendítő gyilkossági kí-

sérletről ad hirt kunszentmártoni levelezőnk, mely 

dec. 31-én hajnalban a tiszakürti korhányban tör-

tént. Egy Szabó János nevü csősz ugyanis a reá 

bizott gazdaságot kerülve, egyik kunyhót nyitva ta-

lálta. Mi roszat sem sejtve, beköszöntött. A köszön-

tést egy asszony ruhába öltözött férfi fogadta, oal-

tával ugy ütvén főbe Szabót, hogy az menten ösz-

szerogyott. Szabó életbenmaradásához kevés remény 

van. A gyilkost á tísza-zugi csendőrség mar elfogta. 

Hazánk és a főváros. 

SZENTESI LAP. 

E l h a l t a k n é v so r a . 

2. szam. 

litására szükséges iparhatósági telepengedély 

Szente,en 1890. december 28-tól, 1891. janu*r 3-ig. kiállítása végett az 1884 ik évi XVII 1 k t. C 

43 éves, tüdővész. - Vecseri Sámuel,77 értelmében a helyszíni tárgyalás határidejéül 
éves, ag^szélhüdés! — Vanka Judith, 67 éves, szívszélhűdés. { m éyj j a n u á r hó 15-lk napiátt^k d e , 
_ Szabics Imre, H ) n a p o s , s z ü l e t é s i gyengeség - V a r ^ a N a n - • fQzetik k í . Ezen k ö r ü l m é n y oly 
dor 47 éves szívszélhűdés. - Piti Maria, 2b eves, tüdovész. elOltl ^ O r a j a lU/.eiiK m. j . 
- Busa-Farkas István, 4 napos, születési gyengeség. - Páhi értesítéssel tétetik k ö z h í r r é , hogy a Z O k , Kik 

P r & ^ i Tací̂ sz0 ̂ " ^ i ^ ^ a u H l ^ ; ezen v á l l a l a t e l l e n b á r m i o k n á l f o g v a k i f o g ó t 

5 hónapos, bélhurut. - Kiss Sándor, 3 éves, agykérlob. - a k a r n a k f e n n i , k i f o g á s a i k a t k ö t e l e s e k SZOVa i . 

Sulc Emma, ¿7.éves, sorvadás. - Kovács János, 2 ^ szív- ^ ^ i r á s b a n a h e l y s z i n é l l , a k l t Ü Z Ö t t h a t á r 
szélhűdés. - Kubin Lajos, 3 hetes, vér eny. — Davidovics 
I-tván 70 éves, vizkór. Varga-Kiss Ferenc, 5b éves, tudovesz. 
— Piti Juliánná, H éves, veselob. Fekete Jusztina, 21 eves, 
hashártyalob. - Hofman Bernát, 73 éves, tüdölob. — Varga 
István, 2 3

4 éves, tüdölob. — Sebők Mária, 5 éves, veselob. — 
Varga'Hermán, 6 éves, vörheny. — Mecs-Balogh Zsoha, 21 eyes, 
gyermekágy láz. — Miskolci Mihály, 6 éves, csontszu. — Zse-
denyi József, 7 éves, vizirák. — Kozák Mária, 25 éves, tüdölob. 

— Balogh- Szabó Terézia, 6 hónapos, bélhurut. — Rákoci 

Mihály, (i hetes, ránggörcs. 

időben előadni, különben a telep — ha csak 
köztekintetek nem szolgálnak akadályul 

engedélyeztetni fog. 
Szentes, 1890. december 26. 

Ny i ry Gyu la , 
városi tanácsnok. 

Dr. Pollák Sándor 3V3 
Vince Péter 

— K a r á c s o n y i a j á n d é k K o s s u t h La-
j o s n ak . Karolyi Gábor gróf erdekes karacsonyi 
ajándékot küldött Kossuth Lajosnak. Egy katonai 
szurony ez — a magyar fegyergyár első készítménye. . . .. , „ 
A szuronyra Karolyi egy 48-as ezüst tallért erósitett, B a r t í i a J a f l O S n V U g . KIT. a l j a r a S D i r O 
melynek simára csiszolt két lapjan az egyik oldalon: 
„A magyar kormány altal megbuktatott magyar I. t. 17. szám alatti karcaparti háza, mucsiháti 
fegyvergyár első késziménye; a másik oldalon: „Kos- 5 hold gyepkaszálóföldje és külső tehenesi 
suth Ujosnak l̂ gyarország kormányzójanak em- h á z t á n i mentesitett ártere szabad kéz-
lekul fölajanlja Karolyi Gábor gróf, Budapesten . , 
1890. december 24" — van bevésve. A szuronyt *)0i elaűO, vagy ugyanazon szamu nazanai az 
Karolyi Gábor maga csomagolta be vatta közé via- utcai nádas lakház, benne két padolt szoba, 
szos vászonba és dec. 19-én személyesen adta föl a egy takaréktüzhelyes zárt konyha, éléskamra, 
budapesti főpostán. A szállítólevélre a csomag tar- padlás, hozzátartozó tüzrevalós és sertésól. 
talmarol francia nyelven azt irta, hogy: „vadászkés." _ , , • i ™ t r e v é ^ e l levő cserepes lakház 

-M i s ko l c szab. kir. város. Miskolc — a nazi Kertre veggei ' e v o C a ^ 
varosanak dec. 29-én Soltész Nagy Kálmán kir. tan. benne négy padolt szoba, éléstáras konyha, 
polgármester elnöklete alatt tartott képviselőtestületi pince, hozzávaló tüzrevalós helyiseg, — to-
közgyülesében egyhangúlag elfogadtak azt a száz- vábbá a kertre háttal levő zsindelyes lakház, 
nyolcvanegy városi képviselőtestületi tag által tett benne egy szoba, egy téres takaréktüzhelyes 
indítványt hogy ismét lépések tétessenek arra nézve, k h hozzávaló tüzrevalós és sertésól 
hogy Miskolc rendezett tanacsu varos törvenyhato- ' .. ... , , 
sági jellegű várossá alakittassék. Határozatba' ment, 1891. apnl 24-tól, a legutóbbi pedig azonnal 
hogy az e célból szerkesztendő kérvény, mint telet- is haszonbérbe kiadandók. 3V3 
tes hatósag, Borsodvarmegye utján a belügymi-
nisztériumhoz felterjesztessék. A városi közgyűlés a 88.— 890. ip. szám. 
javaslatot, Horváth Lajos országgyűlési képviselő y . , 
meggyőző argumentációja után, minden további nírŰGtlTIGny, 
vita nélkül közakarattal magáévá tette s igy biztos 
a remény arra, hogy ez a mozgalom, mely 1848-ban Szentes város tek. tanácsának 2593—890. 
az akkori nehéz viszonyok következtében eredmény- szám alatt kelt határozata szerint, a nagy-
telen volt. s mely 1873-ban ismét megujult, most nyomáson levő városi téglaházi téglatelep 
2 ! északnyugati sarkán 5 - 6 hold terület s ehez 

I. t. 118. számú háza, mely bolt és korcsma-
I. t. 231. számú házában egy négy szobából helyiségnek is a l k a l m a s , kedvező feltételek 
konyha, kamra, éleskamra, pince és padlásból J . . . . . 
álló lakás, úgyszintén a dr. Pollák és dr. Reis-
féle I. t. 247. számú házban egy bolthelyiség 
van 1891. évi april 24-től haszonbérbe kiadó. 

mellett eladó : értekezhetni ugyanott. 

Több évi siker 

egy intelligens, törekvő, nagy kereskedelemmel biró , . . . . . . . . . .. x í , * 
varossal fog szaporodni. bejáróul a téglatelep nyugoti szélén 2 ól 

— F a r k a s M e n y h é r t e k f ö l ebbezésé t szélességű ut dögtér, illetve gyepmesten 
dec. 30-án délután nyújtottak be a védők együtte- telep helyéül jelöltetvén ki, — a íelep íelál-
sen. A felebbezést, — mely 20 sürün nyomatott iv 

cfr̂ temesvári" ügyvéd akf K- QOOOÖOOOOOOOOOÖOGOOIÖOOOOOOQ >Oö JOOOOOO 

Biztos szer fejfájás ellen! j 
Ezen, általam készített 

m i g r a i n e p o r o k 
egyoldalú, ideges, rheumaszerü, sőt 
gyomorból származó f e j f á j á s ellen 
legbiztosabb szernek bizonyultak. 

a egy nagy doboznak 1 ft 96 kr. 
A r a egy kis doboznak — ft 98 kr. 
Kapható gyógyszertáramban a világ-

hírű csoda me l l- thea , mely a légző 
szervek nyakhártyáira és idegrendsze-
rére inger és fájdalomcsillapító s biztos 
szer a következő bántalmak ellen u. m. 
görcsös, ideges hörglégrekedési, roha-
mos köhögések ellen, száraz köhögési 
inger, nehéz légzés stb. 

Á r a egy doboznak 35 k r . 

Kapható egyedül 

V Á R A D Y L A J O S 
a „Hajnalhoz" cimz?tt gyógyszertárában 

Szen tesen . 
Postai megrendelések azonnal teljesít-

tetnek. 4 

nősen a lottókezelés művezetésében s a vele kap- O 
csolatos m&thematikai tudományokon tett tanulmá- Q 
nyokat. A fölebbezés apróra foglalkozik a bünper g~| 
anyagaval világosán csoportosítva boncolóra veszi 
a vadat, szembe állítja a védelem erősségeit s itt w 
komoly, targyilagos, tudományos érveléssel, ott a O 
maró guny fegyverével, majd pedig szónoki letidü- Q 
letre emelkedő szépségeivel igyekszik a »kegyetlen" j r j 
Ítéletet, melynek szigora ellen még a közvadló is 5? 
felebbezett, megdönteni. Hogy lesz-e ezen felebbe- W 
zésnek sikere, nevezetesen olyan sikere, hogy a kir. ( J 
tabla felmentő Ítéletet hozzon P ebben még Eötvös Q 
sem bizik föltétlenül s azt hiszi, hogy a kir. tabla r j 
ismét kénytelen lesz az első birósag Ítéletét felöl-
dani, ha ugyan nem fogja az egész eljárást mindé- j j 
nestől megsemmisíteni. De ha igy esik ki az ítélet, O 
akkor a védők mas bíróság delegálását fogjak kerm Q 
s kezdődik a nagy hirhedtségü monstre-per »elölről.* q 

r% 

Irodalom. 

P E S g s a l a d i L A P O K . 
Szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilap. 

Szerkeszti: B r a n k o v i c s G y ö r g y . Főmunkatárs: V á r a d y A n t a l . 

Előfizetési ára a Hölgyek Lapja c, divatmelléklettel s a Regénymelléklettel együtt: 1 évre 6 ft, l 2 évre 3 ft, ]4 évre 1.50 

4-6 

A „Kepes Családi Lapok" Xlll-ik évfolyamába lép az 1891. év első napjával. A magyar szépirodalomnak 
e hatalmas tenyezője, a magyar müveit családoknak e szellemi kincse, ujevi első számaban Jókai Mórnak .Kétszer 
kettó négy" ciinü regényet, Benitzky-Bajza Lenkenek „Hasonló hasonlóval" cimti elbeszéleset, Lanka Gusztávnak 
„A bölcsó titka" cimü regenyet, báró Horváth Miklósnak nA csel" cimü elbeszélését, Tábori Róbertnek „Sylvia" 
ciniü regenyet, Hudnyánszky Gyulanak, lJalmady Győzőnek költeményeit, Brankovics Györgynek „Az ajándékozás 
müveszete" s Várady Antalnak „A társadalom és a szinhaz" cimü érdekes cikkeit kezdi közleni. — A „Kepes 
Családi Lapok"-at a íentnevezett jeles irókon kivül meg a következő neves irók és Írónők tamogatják, mint munka-
tarsak, ez évfolyamban: Tolnai Lajos, Mikszáth Kálmán, Komócsy Lajos, Temérdek (Jesz nszky Danó), dr. Prtm 
József, dr. ¡Sziklay János, Incztdy László, Palágyi Lajos, Erödy Dániel, Dengi János, Tölgyesy Mihály, Vértessy 
Gyula, Méry Karoly, Murányi Ernő, Petri Mór, dr. Hoditzky Jenő, Grosz Lajos, Csorba-Palotay Ákos, Szanday ^ 
Zénó stb; Benitzky-Bajza Lenke, Biithner Lina, Nagyvárady Mira, Kuliff'ay-Benitzky Irma, Harmath Lujza, W 
Hevessiné-bxkor Margit, V. Gaál Karolina, Karlovszky Ida, Mericzaij-Károssá Irina, Erzsike stb. 

A „Kepes Családi Lapok" az összes szépirodalmi képes hetilapok között a legelenkebb, legváltozatosabb. X 
Tartalma az irodalom minden válfaját felö.eli; képei a jelen eseményeit s a leghíresebb festők müveit mutatják be. l ^ J 

„Hölgyek Lapja" cimü s havonkint kétszer megjelenő d i v a t m e l l e k l e t e a legújabb diyatképeket hozza 
háziasszonynak valóságos szellemi titkara, amenny ben a nevelés, az egészség, a gazdaság, j j 
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Os e mellett a magyar "«» .».vuujua oavimui u^aam, uucuu j ucu a ne * cic?, ^ rgestseg, a ua^ua^a^i ^ ^ 

kerteszet, a háztartás s a konyha terén nincs olyan kérdés, a melyet ne tárgyalna s nincs olyan titok, a melybe Q 
— a „uivai oaion- renűkívmi űiszes Riainiasu s vaiasz-1 ^ hölgyeinket be ne avatná! Z 

tékus tartalommal gyönyörű képekkel, melyek leghívebb tükrei W Regénymelleklete negy kötet érdekes regénynyel ajándékozza meg évenkint az előfizetőit. W 
az uralkodó' divatnak, valamint kimeritő alapos magyarázataival ; Q A „Kepes Családi Lapok" nak meg a zöld borttéka is tele van mulattató közleményekkel, humoros 
umden külföldi divatlapot fölülmúl. Hazánkban szépirodalmi — apróságokkal, sakk-, kep-, szaru-, kocka- és ponttalányokkal es szórejtvényekkel, melyeknek megfejtői értékes jutal- X 
tartalmával együtt, melyet irodalmunk jelesei buzgón tamogat- W niakat kapnak. Q k l L Ü ^ Í J

v e r 8 e n . y t á r s
L i

n é l k ü l á
1
11- Havonként Q A „Képes Csaladi Lapok" gazdag tartalma és szrnos melléklete dacára mégis a legolcsóbb szépirodalmi i ' l 

kétszer jelenvén meg, minden száma két szines divatkepet hoz, ^ 
valamint szabásivet ingyen mellékletül. Szépirodalmi reszeben 
költeményeket, elbeszéléseket, tárcza-és saison-cikkeket találunk, 
úgyszintén minden számban egy sikerült női arcképet, mely 
tárgyát a művészét, irodalom, valamint a társas-élet jeles hölgyei 
közül választja, s kivitele rendkívül sikerült és szép. A ,Divat-
balon" melynek szerkesztői: Fanghné Gyújtó Izabella és Szabóné 
rsogall Janka, folyton a jóizlés és érdekesség színvonalán tar-
tanak, számos előnyein kivül még a legolcsóbb szépirodalmi 
divatlap is. Elötizetesi ára: egész evre 6 frt, félévre 3 frt negyed-
évre 1 frt 50 kr. — Ezen legszebb, legérdekesebb s legolcsóbb-
szépirodalmi divatlapot ajánljuk olvasóink figyelmebe, Előfize 
tesek a lap kiadóhivatalába: Budapest, Gizellater 1. sz intézendők. 

_ , . , - - » _ . - - - ,, szépirodalmi i j j 

O kepes hetilap, azért bizton számítunk minden honfiú és honleány, minden magyar család támogatására és pártfogásara. 
Mutatványszámokat ingyen és bérmentve küld a kiadóhivatal mindazoknak, a kik eziránt — legcélsze-

Q rübben levelező lapon — hozzáfordulnak, 

q a ki az egész évre szóló hat forintnyi előfizetési összeget husz krajcár csomagolási és 
postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküldi, annak két eredeti regényt küld jutalmul 

W A ki öt uj előfizetőt gyűjt s az előfizetesi összeget egyszerre beküidi, annak elismerésül eqy díszes 

f i emlékkönyvet, vagy egy — kiadásában megjelent - regényt küld. 
J í Megrendelhető postautalványon minden postahivatalnál és minden könyvkereskedésben 

OW Előzeteseket (a hónak bármely napjától) elfogad a „Képes Családi Lapok" kiadóhivatala, Budapest 
Nagykorona-utca 20. sz.m. ' H ' 
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Szentet. 1890. Nyomatott Sima Ferencz gyorssajtojan, 
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